INDICAÇÃO Nº  559/2008

                                     ASSUNTO: REITERA PEDIDO DE  IMPLANTAÇÃO DE UM PLANTÃO AOS FINAIS DE SEMANA NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, CONFORME ESCLARECE E JUSTIFICA.
Senhor Presidente:

INDICO, reiteradamente, ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que se digne determinar à Secretaria da Saúde do Município que estude a viabilidade da implantação de um plantão, aos finais de semana, nas Unidades de Saúde, a fim de atender a um grande número de cidadãos que não conseguem ser atendidos pelo serviço público de saúde durante a semana, devido à grande demanda existente por  cuidados médicos.

É de conhecimento de todos que existe uma grande demanda nas Unidades Básicas de Saúde, o que gera dificuldades de atendimento a todos aqueles que procuram pelo serviço. Trata-se de matéria de relevante interesse social, da qual se espera que ao menos sejam realizados estudos.

                            SALA DAS SESSÕES, 30 de julho  de 2008.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – PTB